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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 157) Forslag til Lov om ændring af 

lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksen-

uddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov 

om private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gym-

nasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gym-

nasiale ungdomsuddannelser) har udvalget i brev af 7. april 2022 efter 

ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 34:  

"I lovforslaget er det ikke grundigt beskrevet, hvorfor det er rimeligt at 

behandle indkomstoplysninger fra forældre for at lave en jævn fordeling 

af elever på gymnasier. Det skal hertil særligt bemærkes, at hvis formålet 

er at sikre en jævn fordeling af elever på baggrund af et dannelseselement 

mv., så burde fokus være på elevens forhold ±og ikke forældrenes. Mini-

steren bedes forklare, hvorfor det er rimeligt at fordele elever på bag-

grund af forældres indkomst." 

 

Svar: 

Som bevæggrund for den politiske aftale om elevfordeling lægges blandt 

andet vægt på, at det er afgørende for vores samfund og for de unges 

dannelse, at de unge lærer hinanden at kende på kryds og tværs af sociale 

skel og at modvirke den polarisering, som er kommet til at kendetegne 

dele af gymnasiesektoren omkring de større byer henover det seneste 

årti. 

 

I forhold til valg af fordelingsparameter er forligskredsen bag elevforde-

lingsaftalen enig om, at forældreindkomst er den bedste indikator for an-

søgernes socioøkonomiske baggrund i elevfordelingsmæssig sammenhæng.  

 

Medens aftalekredsen således er enige om det rimelige i at sikre en jævn 

fordeling af unge ansøgere på baggrund af deres forældres indkomst, er 

aftalekredsen også enige om, at indikatoren ikke bør bruges for så vidt 

angår voksne ansøgere, som er fyldt 20 år eller fylder 20 år i det kalen-

derår, hvor ansøgeren søger om optagelse. Disse ansøgere vil derfor 
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ifølge forslaget blive placeret i mellemindkomstkategorien uanset den 

faktiske forældreindkomst. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 

 


